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1. Dispozita té pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Nd&rtimit pér objektin: "Ndértese

polifunksionale né shérbim t& Kishés Autoqefale Orthodhokse e Shqipérisé, 2, 5 dhe 10 kate mbi toké me

I kat nén tok& me vendndodhje né Bashking Tirané ", me zhvillues Kisha Autogefale Orthodhokse e
Shqipérisé, bazuar né:
- Ligjin Nr. 107/2014, date 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar

neni 7 dhe neni 28.

- Vendimin nr 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave 'Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t€ territorit", i ndryshuar.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané (i ndryshuar), miratuar me vendim nr. 1 daté,
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Trualli i ndértesés éshté pjesé e ansamblit Orthodhoks prang Rr. Kavajés me nje siperfaqe prej 1201 m2.
Ndértesa ¢ re do te fginjésohet né veri me ndértesén e Kishés Orthodhokse “Ungjillizimi , n& peréndim
me njé ndértes€ banimi 10 k , ndérsa né€ lindje dhe jug me ndértesat e uléta t& banimit t€ zonés pérkatése,
subjekte zhvillimi né njé t&€ ardhme. Aksesi ckzistues béhet nép&rmjet Rr. Kavajés.

Figura 1. Pozicionimi i truallit ne lidhje me qyitetin B



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit te Pergjithshém Vendor t& Bashkisé Tirang, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar t€ Territorit, me nr. 1 fat€, 14.04.2017 "Pér miratimin e planit té pérgjithshém vendor
Bashkia Tiran&", jang vler&suar dhe respektuar t& gjitha kategorité e perdorimit t& tokes &€ propozon plani
si dhe parametrat e zhvillimit t€ saj.
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Figura 2. Hartae perdovimir & tokés dhe harta e njésive strukturore

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paraqgiten t& gjitha hartat nga plani-i p&rgjithsh&m vendor i Bashkisé Tirané; né té cilat

mendohet se propozimi i projcktit, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional

dhe n& pérputhje té ploté me té gjitha kérkesat e zhvillimit té zonés né té ardhmen. £ SHB
P ol

"R

CMIT 1eSAaN
- LG




|
]
Yo

|

|

|

[ 1

|

|

AT

(= 1=

—
[ e
o {
L y
a

.'&-._

_llip—illl s I

nopan MLE

lililil.;_l?““:|_!l

l“’f”l!'!!fl

3
-

PLANI | PERGJITHSHEM vsn%it | BASHKISE TIRANE
TECIIKE

HAKTA I VEEMWNIT BHE (RUFKTIVAVE STRA

|
{

Figura 3. Harta e vizionit strategjik
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Trualli ndodhet ng afersi t& Rrugés sé Kavajés dhe mé tej, Kishés Orthodhokse Ungjillizimi, shkollés t&
ciklit t€ ulét t& Kishés dhe ambienteve té saj sportive, gjithashtu dhe objekteve t& banimit né aférsi. Pér
momentin sheshi p&rballg Kishés shérben si parkim pér makina. Gjithashtu vihet re prania e gjelbérimit
sic jan€ pemét e qiparisave g€ jané nje pike e réendésishme e projektit ton&. Duke patur parasysh praning
e shkoll&s sé ciklit t& ulét, ambientit sportiv dhe konceptit té ndérteses sé re, trualli né fjalé ka t& gjitha
potencialet per t’u zhvilluar si njé ansambél, njé vlerg qe i shtohet Kishés por edhe zonés.

Figura 5. Pamje e gjendjes ekzistuese



Figura 6. Pamje e gjendjes ekzistuese




4. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti zhvillohet né né njé proné prej 1201 m?, dhe zé njé siperfaqe prej 411 m?né shesh. Objekti pérbéhet
nga 10 kate mbi toké t€ shkallézuara n€ 2, 5 dhe 10 me funksion polifunksional akademiko-administrativ
kurse kati néntoke ka funksion laboratoresh dhe biblioteke. Ndértesa ka njé sipérfaqje ndértimore mbi toké
4075.2 m* dhe néntoke 1040 m?. Ndértesa e re polifunksionale kérkon t& plotesoj& nevojat administrative
dhe edukativo-arsimore brenda ansamblit orthodhoks né& rrugén e Kavajés. Kjo ndértesé nuk mund t&
funksionoje né ményré t€ pavarur nga ndértesat dhe funksionet ekzistuese né kété ansambél . Ajo do t&
plotesojé né ményré komplementare nevojat pér zyra € reja administrative , do t'i bashkélidhi programit
edukativo-arsimor 1€ ciklit t& ulét edhe hapésirat e nevojshme pér njé cikél t& mesém né vazhdimési. Kjo
ndértese do t€ japi dhe mari duke shfrytezuar hapésirat e ndérsjellta me shkollén e ciklit te ulét. Auditoriumi,
laboratorét, biblioteka, zyrat, hollet dhe dhoma muzeale do té funksionojn@ si elemente t& t& njéjtit trup.
Sigurisht q¢ kéto dy ndértesa do t& shérbehen edhe nga palestra e mbyllur e cila &shté planifikuar t& zhvillohet
né€ vijim né hapésiren ekzistuese sportive. Ansambli i ri orthodhoks kryqézon né nj& kompozim mijaft
interesant programe socialo — kulturore pér mendjen , shpirtin dhe trupin , duke gené shumé migésor dhe i
hapur pér té rinjté.

Figura 7. Koncept, ansambli orthodhoks
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Figura 9. Planimetri kati 0
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NE prerjen gjat€sore t& treguar mé poshté vlen pér tu theksuar hapésira shumé ftuese e hollit t€ jashtém
pér pritjen € nxénésve , gjithashtu dhe lartésia 4.55 m e hollit t& brendsh&ém nga ku mé pas nxénésit levizin
pér né klasat apo laboratoret perkates. T€ gjitha hapésirat e tjera si akademike ashtu edhe administrative
kang njé€ lartési kati 391 em . Kjo lartési mund&son pajisjen e ndértesés polifunksionale me tavane teknike
pér ngrohje ftohje dhe ndricim specifik dhe pér té pasur njé lartési standarte pér programin né fjalé .

I
| ’

QU l- E'
—a RIZIRY
]

=y fV”%EI‘Hl “-' -, Pttt P e ey
mﬂ_ f ol -l

b

3

3

AE SH
S v O3
£ e

Figura 11. Prerje 4-4



4.2. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave/ Rifiniturave
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Ndértesa e re né ansamblin orthodhoks plotéson kompozimin volumetrik duke mbyllur né IWJé'f%T:'fé:l’l'ﬁ;l“é té
kuruar dhe t& spikatur pamjen nga hyrja n€ rrugén e Kavajés. Kjo ndérfesé e re do (€ krijojé nje sfond € ri
urban pér Katedralen e Evangjelizmoit. Neutraliteti ekspresiv , rregullsia arkitektonike dhe proporcionet e
studiuara miré do té kornizojne dhe do t€ evidentojné mé sé miri arkitekturén e bukur te kishés. Projektii i
ndertes€s s€ re tregohet i matur duke mos u pérpjekur t€ dominojé ansamblin né formé& , por té
komplementojé t€ gjitha vlerat arkitckturore ekzistuese né té. Racionaliteti dhe modulariteti i ndértesés do
t& mundesoj& nj& ndértim shumé cilésor pér komunitetitn orthodhoks dhe jo vetém. NE t€ njéjtén kohé
modulariteti krijon fleksibilitetin e “mbushjes” sé hapésirave té brendeshme me njé larmi programesh dhe
funksionesh t& ndryshme né& kohg&. Ndértesa e re do t& jeté nj& shenjé e re arkitekturore jo vetém brenda
ansamblit orthodhoks , por edhe njé gjest urban respekti dhe rregullsie pér fqinjét né kété pjesé (& qgytetit.
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Figura 13. Koncept pamje e objelktit te ri,

Ndértesa e re €sht& konceptuar si njé volum i shkallézuar né ményré qg t& mundesojé dritézimin €
para kish&s e né t&€ nj&jtén kohé té krijojé njé prezencé miqgésore . Né tarracén gé krijohet nga shkallgzimi
mbi katin e dyt€ do t& rimbillen 12 giparisét ekzistues duke rikrijuar nj& sfond mjaft interesant t& gjelbér pér
katedralen e né t& nj&jtén koh€ do t& krijohet tarraca e 12 qipariséve , si njé hapésiré clodhése dhe meditative.
“Palosja * e katit te dyté krijon rezonancg formale dhe familjaritet me elementét arkitekturoré & kishés né
njé menyré bashkékohore. Kjo palosje formale kthehet né njé seri elementésh arkitektoniké funksionale ng¢
fasadat anésore n€ formén e “perdeve ” vizuale pér t& ndérmjetésuar vizualitetin e hapésirave 1€ brendshme
nga ndértesat fginje qé ndodhen relativisht afér.
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Figura 14. Pamje peréndimore
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Figura 15. Pamje veriore
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Figura 16. Imazhe té projektit

NE kéto pamje shquhet qarté bashké&jetesa harmonike e ndertesés s€ re me ndértesen e kishés, gjé e cila ka
gené e menduar g€ né fillesat e konceptit.

Kjo ndértese e re éshté konceptuar si njé volum i shkallézuar né ményré qé t& mundesojé dritézimin e sheshit
para kishé&s dhe né t€ njéjtén kohe t& krijojé njé prezencé migésore .




Figura 17. Imazhe € projektit

12 qipariset ekzistues duke rikrijuar njé sfond mjaft interesant {€ gjelbér pér katedralen dhe né t&€ njéjtén
koht do te krijohet tarraca e 12 gipariséve, si njé hapésiré clodhése dhe meditative. “Palosja “ e katit t& dyté
krijon rezonance formale dhe familjaritet me elementét arkitekturoré t& kishés né njé ményré bashkékohore.



4.3. Percaktimi i tregueseve per zhvilimin e projekt propozimit

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma):

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:

Sipérfaqe e pérgjithshme ¢ ndértimit mbi dhe nén toké:
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:

SIPERFAQE PER OBJEKTIN:

Sipérfaqe kati 0 411 m?
Sipérfage kati +1 490 m?
Sipérfage kati +2 490 m?
Sipérfage kati +3 413.6 m?
Sipérfaqe kati +4 413.6 m?
Sipérfage kati +5 371.4 m?
Sipérfaqe kati +6 371.4 m?
Sipérfaqe kati +7 371.4 m?
Sipérfage kati +8 371.4 m?
Sipérfaqe kati +9 371.4 m?
TOTALI T OBJEKTIT: 4075.2 m?

4.4. Hapesirat e lira dhie te gjelberta/ vendparkimet

Figura 18. Imazh, pamje veriore, sheshi para kishés

1201 m?
411 m?
4075.2 m?
5115.2 m?
34 %
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Kati i dyt€ i objektit del konsol mbi hyrjen kryesore duke krijuar njé strehézim dhe njé ndjesi shumé ftuese
pér pérdoruesit e tij. Ky shesh pérpara ndérteses kthehet né njé hapesiré t& shtuar pa pengesa dhe barriera
fizike ku mund t& géndrohet dhe gjaté festimeve t& kalendarit orthodhoks. Mbi katin e dyté jané rimbjellg
pemét e giparisit, pjes€ tashmé e historisé s& kétij vendi duke krijuar njé verandé t& mrekullueshme dhe nji
sfond shumé t€ pérshtatshém pér kishén. Gjelbérimi i mesém dhe i ulét vijon t& jeté i pranishem rreth
objektit né vazo t& pershtatura pér sistemimin. Pérsa i pérket parkimit ai mendohet té sistemohet n& katin
néntoké t€ objektit ekzistues t& ambientit sportiv.

5.0. Rregullat e Rrjeteve te Infrastruktures

5.1. Pozicionimi i sherbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukures

Aksesi kryesor né proné do t& béhet népérmjet Rrugés sé Kavajés, njé aks kryesor né qytet, gjithashtu dhe
ne zong, e cila ndodhet né linjén veriore t&€ objektit. Pér shkak t& vendndodhjes sé truallit ai &shté momenti
i vetem nga i cili mund t€ aksesohet prona. Parkimi &shté menduar t& sistemohet né objektin ekzistues t&
ambientit sportiv.




